
L 

el-HAC HAMMÜDE 
(ö~~ t:WI ) 

EbCı Muhammed 
HammCıde b. Abdilazlz et-TCınisl 

(ö. 1202/1788) 

Tunus! u devlet adamı, 
tarihçi ve şair. 

_j 

İbn Abdülaziz diye tanınan el-Hac Ham
mGde'nin hayatı hakkında fazla bilgi yok
tur. TUnus'ta doğduğu, ZeytGne Medre
sesi'nde babasından, ayrıca Hanefi müf
tüsü Muhammed b. Hüseyin Bayram, Ma
liki müftüsü Muhammed el-Makudi. Ka
sım el-MahcGb ve Şeyh Muhammed gibi 
alimlerden ders okuyar ak yetiştiği , daha 
sonra kendisinin de aynı medresede ders 
verdiği bilinmektedir. 

1 O Temmuz 170S'te iktidarı ele geçi
rip Tunus beyi olan Hüseyin b. Ali et-Tür
ki'nin oğlu Ali Bey (Paşa) zamanında ( ı 759-

1 782) inşa divanı reisi (vezir) olarak görev 
yaptı ve onun takdirini kazandı. Cezayir ve 
Konstantine şehirlerine elçi olarak. gön
derildi. 1768'de hacca giden ve oradaki 
ulema ile görüşme fırsatı bulan el-Hac 
HammGde. Ali Bey'in oğlu ve halefı, aynı 
zamanda kendi öğrencisi olan Hammude 
Paşa devrinde de (ı 782- ı 8 ı 4 ı görevini 
sürdürdü. el-Hac Hammude, kelam ve fı
kıh gibi dini ilimler yanında şiir ve edebi
yatta da temayüz etmiş bir alimdir. 

Eserleri. el-Hac Hammude'nin en 
önemli eseri olan el-Kitabü'l-Başi (et

Tarll].u 'l-ba.şf) 1190'da (1776-77) tamam
lanmış olup Hafsiler, Dayılar, Muradiler 
ve Hüseyniler'in tarihini ihtiva etmekte
dir. özellikle Hüseyin b. Ali devrinin ay
rıntılı olarak ele alındığı kitapta siyasi ta
rih yanında edebi, fikri, iktisadi. içtimal 
ve kültürel gelişmelere de yer verilmiştir. 
Müellif. önceki dönemlerin tarihini yazar
ken İbn Haldun, Vezir Serrac. İbn Ebu Di
nar ve diğer bazı müelliflerin eserlerini 
kaynak olarak kullanmıştır. Kitabın, Oruç 
Reis ve Barbaros Hayreddin Paşa'nın sa
vaşları hakkındaki bölümü Houdas tarafın
dan yayımlanmıştır ( Chrestomatie magh
rebine, Paris 1891, S. 14-96). Muhammed 
Mildür'un neşrettiği el-Kitdbü'I-Başf

nin ('llınus 1390/1970), Fransızlar'ın 1770'
teki TUnus seferiyle ilgili bölümü Rousseau 
(Algiers 1849), Murad Bey'in 1112'de 
( 1700) Cezayir ve Konstantine 'ye yaptığı 
seferle ilgili kısmı da J. A. Cherbonneau 
tarafından Fransızca'ya tercüme edil
miştir (JA !Temmuz ı 85 ı ı. s. 36-55). 

el-Hac HammGde kelamla ilgili olarak 
el-Ecvibetü't-tevl;idiyye'den başka Ri
sale ii ba'zi'l-meşayi{J ve Risale fi'l-l)ıb
le adlı eserleri de kaleme almış ve Ebu Ab
dullah es-Senusi'nin el-'Al)idetü '1-vüsta 
(es-SenQsiyyetü'l-vQstfi) adlı eserine hilşi
ye yazmıştır (Ahmed Abdüsselam, s. 29 ı) . 
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ltiil ATiLLA ÇETİN 
r el-HAC ÖMER ı 

( ~<;:Wl) 

Ömer b. Said b. Osman 
el-FCıti et-TCıri el-Kidivl 

(ö. 1280/1864) 

Tidiniyye tarikatı şeyhi, 
Batı Afrika'da 

Tekrilr İslam Devleti 'nin kurucusu. 
L _j 

1796 veya 1794 yılında Sen ega!' de Tek
rur ('llıkulôr) kavminin yaşadığı Futa Thro'
da Podor yakınlarındaki Halvar'da doğdu. 
Ömer Tal olarak da tanınır. Kadiriyye tari
katına mensup olan babası Said Osman'
dan Kur'an. Arapça ve diğer dini ilimleri 
öğrendi. Bölgedeki ilim merkezlerine se
yahat ederek çeşitli alimlerden ders aldı. 
1814 yılında bugünkü Gine Devleti'nin Fu
ta Calan bölgesindeki Satina'ya yerleşti. 
Burada hayatına yön verecek olan tasav
vufı düşüncelerini derinleştirmeye çalış

tı . Tim bo bölgesinde irşad faaliyetinde bu
lunan Ticani halifesi Abdülkerim b. Ah
med en-Nagel'e intisap etti. 

Şeyhi Abdülkerim ile birlikte hacca git
mek isteyen Ömer. kendilerini maddi açı
dan destekleyecek zengin bir müslüman 
bulmak amacıyla Fransızlar'ın hakimiye
tindeki St. Louis kasabasına giderek tüc
carlarla görüştü. 1825 yılının son ayların
da, aralarında küçük kardeşi ve kendi ha
nımının da bulunduğu bir grupla birlikte 
hac maksadıyla yola çıktı. Ancak aniden 
hastalanıp geri dönmek zorunda kalınca 
şeyhi ile buluşamadı . Bir süre sonra tek
rar yola çıkarak ve onu bulmak için önce 
Futa Calon'a, oradan da Masina'nın mer-

el-HAC ÖMER 

kezi Hamdallahi'ye gitti. Ancak Hamdana
hi'ye ulaştığında şeyhinin vefat ettiğini 
ve Hicaz'da yaşayan Şeyh Muhammed 
el-Gali'ye verilmek üzere kendisine bir 
mektup bıraktığını öğrendi. 

el-Hac Ömer'in başkanlığındaki kervan 
Bobo Dioulasso yoluyla Yukarı Volta'yı (bu
günkü Burkina Faso) ve Kong'u aşarak var
dığı Sakoto'da on ay kaldı. Daha sonra Fi
zan üzerinden Kahire'ye ulaşan el-Hac 
Ömer' e maddi destek verildi ve burada 
resmi makamlar tarafından ağırlandı. 
1827'de Mekke'ye vardığında , Ticaniyye 
tarikatının piri Seyyid Ahmed et-Ticani'
nin otuz yıldan fazla hizmetinde bulunan 
ve tarikatın Hicaz vekili tayin edilen Şeyh 
Muhammed el-Gali ile buluştu. Hacdan 
sonra şeyhin ikamet ettiği Medine'ye git
tiler. Ertesi yıl ikinci defa haccederek tek
rar Medine'ye geldi. Bir müddet sonra 
hanımı ve yeni doğan kızıyla birlikte Kahi
re'ye gitti. Ardından gerçekleştirdiği Ku
düs ve Suriye ziyaretinden sonra Kahire'
ye döndü. Kahire'de çeşitli alimlerle ilmi 
tartışmalarda bulunan el-Hac ömer. 1829 
yılında üçüncü defa hacca gittiğinde Şeyh 
Muhammed el-Gali tarafından halife ta
yin edildi ve Batı Afrika'da irşad faaliyetiy
le görevlendirildi. 

el-Hac ömer 1830'da Kahire'den ayrıla
rak Fizan üzerinden Bornu'ya ulaştı. An
cak Kadiri tarikatına mensup Bornu Emiri 
Muhammed el-Emin el-Kanemi onun ge
lişinden tedirgin olmuştu. Emir kendisi
ni, muhalifi olan Osman b. FGdi'nin (Os
man dan Fodio) oğlu ve halefi Muhammed 
Belio'nun ajanı olarak görüyordu. İki emir 
arasındaki gerginlik, Ömer'in öldürülme
sinin düşünülmesine kadar vardı. Volof, 
Bornu, Masina ve Segu'da da kendisini 
öldürmek isteyenler oldu. Bornu, Sokoto. 
Gobir, Zamfara, Katsina ve Morlar ile TU
aregler'in tamamı Kadiri tarikatına men
sup olduklarından onu bölgelerinde iste
miyorlardı. Fakat el-Hac ömer Bornu'dan 
ayrılmaya hazırlanırken emirin tavrı bir
den bire değişti ve onunla dost olup, ken
disini kızıyla evlendirdi. ömer bu değ işik
liğin Ahmed et-Ticani'nin kerameti saye
sinde olduğunu kabul etti. Ancak emir 
Ticaniliğe karşı olan menfı tavrından vaz
geçmedi. 

1832 yılı başında daha önce kaldığı So
koto'ya gelen el-Hac ömer, Muhammed 
Belio'nun himayesini kazandığı gibi emi
rin kızı ile, onun ölümünden sonra da di
ğer kızı ile evlendi. Burada bir yandan ta
rikatı yaymaya çalışırken bir yandan da 
devlet idaresinde ve Sakoto ordularıyla sa
vaşlara katılarak askeri konularda tecrü-
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